al I ta

/.L. PREFEITURA DO

í*B ARACATI
\t rrtc r stn,rn^c^ne Ns5

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

SECRETARIOS E ORDENADORES DAS DESPESAS: IOSÉ ROMULO
MAGALHÃES AGUIAIÇ CPF Ne 025.771.813-37 - Ordenador de Despesas do
Gabinete do Prefeito I IULIO NETO ANDRADE JUCÁ, Cpp Ns 125.5 82.018-75

- Ordenador de Despesas da Casa Civil / MARIANA SILVA COSTA, CPF Na

045.846.723-50 - Controladora/Ouvidora / MARCELA SOUZA BEZERRA, CPF

Ne 898.228.033-20 - Secretária de Planejamento e Administração / ANTÔNIO
LEONARDO FERREIRA SANTOS, CPF Ne 784.794.503-59 - Presidente do
Fundo Municipal de Seguridade Social / FRANCISCO DE ASSIS LIMA
;ÚruIOn, CPF Ns 028.661.183-08 - Ordenador de Despesas da Secretaria de
Finanças / ANA MEIRE SILVESTRE CAMBÉ IUCÁ, CPF Ne 704.9 68.973-49 -

Secretária de Educação / RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS,
CPF Ne 707.476.363-20 - Ordenador Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento
Social / CRISTIANE ARAUJO VIEIRA ALVES, CPF Ne 743.300.633-87

Secretária de Saúde / LUCAS PESSOA BEZERRA, CPF Ns 057.592.583-38 -

Ordenad.or de Despesas Secretaria de Turismo e Cultura / MIRELA
HOLANDA ALBUQUERQUE, CPF Na 825.185.303-63 - Secretária de Meio
Ambiente e Controle Urbano I IOSÉ VIVIANE DA SILVA DO
NASCIMENTO, CPF Na 838.731..473-00 - Superintendente lnstituto de

Qualidade do Meio Ambient" / IOSÉ fUru PEREIRA LIMA, 236.1.01.583-87 -

Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos / DEYVID
QUEIROZ DA SILVA, CPF Na 607.884.403-22 - Ordenador de Despesas Des.

Econômico, Trabalho e Renda / IOSÉ RUBENS PIRES FEITOSA, CPF Na

742.000.583-91 - Ordenador de Despesas de Licitações e Contratos
Administrativos / RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS IÚNIOR,
CPF Ns 049.623.653-98 - Ordenador da Secretaria de Esporte e Lazer I
WERISLEIK PONTES MATIAS, CPF Ns 211.988.373-49 - Secretário de
Segurança Cidadã e Ordem Pública I IOSÉ LUCAS DA COSTA SILVA, CPF

No 065.393.373-88 - Procurador Adjunto, no uso de suas atribuições legais
conÍeridas pela Lei Orgânica MunicipâI, ê considerando tudo o mais que consta
do presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N". 00.00'1,/2024-IN, vem emitir a presente DECLARAÇÃO nf
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Art. 74, I, da Lei
Federal no 1,4.133 / 2021, e suas alterações e consolid ada, visando a

CONTRATAÇÃO DOS SERVrÇOS DA COMPANHTA ENERGÉrrCe pO
CEARÁ (ENEL), PARA O FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
REGULADA DO GRUPO ',A, (ALTA TENSÃO) E GRUPO ttB',t (BAIXA
TENSÃO), BEM COMO O USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO,
REGULADOS NA FORMA DO CONTRATO DE ADESÃO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍpIO DE ARACATI - CEARA" a serem executados por prazo

(

-\

3bü%
- \l
\)'rt

Av. Dragão do Mar. 230. Ccntro, Aracati-CE - Brasil CEP: 62tt00-000
(+-5-5 ttttl 3421-ttl-:tl | (55 8ti) 3421- 19451 www.írracari.ce.gov.br

at t t,

(D ARACATI-
ALEGRIA DE SER AMCATTENSE

indeterminado, desde que comprovada , a cada exercício
de créditos orçamentários vinculados à contratação, na
Lei Federal no 14.133/2021., alterada e consolidada.

PREFEITURA DO

financeiro,
forma do

A CxlS

Art. 109

GRTIPO A

SE CRETARIADO/O R-DENADO R

LIEGINA FERREIRA ARIBAMAR
cPF N'014.018.373-60
Ordenadora Secretaria de trnfraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

R$ 120.000,00
1101 Sec. de Infraestrutura e Des. Urbano -

04122 0035 2.086 Gestão e Manut. da Sec.

de Infraestrutura e Des. Urbano

RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS
SANTOS
cPF N" 707.476.363-20
Ordenador Secretaria de Cidadania e

Desenvolvimento Social

R$ 120.000,00
0901 Sec. de Cidadania e Desent. Social -
08122 0035 2.056 Gestão e Manut. da Sec.

de Cidadania e Desenvolvimento Social

RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS
SANTOS JLINIOR
cPF N" 049.623.653-98
Ordenador da Secretaria de Esporte e

Í-,azer

1601 Sec. deEsporte eLazer -n 1220035
2.118 Gestão e Manutenção da Secretaria
de Esporte e Lazer

ANA MEIRE SILVESTRE CAMB
JUCÁ
cPF N'7U.968.973-49

0801 Fundo Municipal de Educação / FME
- 12122 0035 2.029 Gestão e Manutenção
da Secretaria de Educação

CRISTIANE ARAUJO VIEIRA ALVES
cPF N'743.300.633-87
Secretária de Saúde

1001 Fundo Municipal de Saúde / FMS -
L0 122 0035 2.078 Gestão e Manutenção
da Secretaria SAUDE

ffi
I

I Ão onçaur
JOSE ROMI.JLO MAGALHAES AGUIAR
cPF N" 025.77t.813-37
Ordenador de Despesas do Gabinete do
Prefeito

R$ 92.400,00
0201 Gabinete do Prefeito - 04 122 0035
2.003 Manutenção das Atividades do
Gabinete do Prefeito

JULIO NETO ANDRADE JUCA
cPF N' t25.582.0t8-75
Ordenador de Despesas da Casa Civil

R$ 18.480,00
0301 Casa Civil - 04 nZ A$5 2.005
Gestão e Manutenção das Atividades da
Casa Civil

MARIANA SILVA COSTA
cPF N" 045.U6.723-50
Control adora/Ouvi dora

R$ 11.880,00

0501 Controladoria e Ouvidoria Geral do
Munic. - 04 122 0040 2.010 Gestão e

Manutenção da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

MARCELA SOUZA BEEZRRA
cPF N" 898.228.033-20
Secretária de Planeiamento e AdministraÇão

R$ 99.000,00
0601 Sec. de Planejamento e Administração
- 04 122 0035 2.016 Gestão e Manutenção
da Sec. de Planeiamento e Administração

ANTONIO LEONARDO FERREIRA
SANTOS
cPF N" 7UJ94.503-59
Presidente do Fundo Municipal de

Seguridade Social

R$ 18.480,00

0602 Fundo Municipal de Seguridade
Social - 09 272 0035 2.019 Manutenção do
Fundo Municipal de Seguridade Social -
1802000000 Recurso vinculado ao RPPS-
Taxa de admini.
0602 Fundo Municipal de Seguridade
Social - 09 272 0035 2.019 Manutenção do
Fundo Municipal de Seguridade Social

FRANCISCO DE ASSIS LIMA JUNIOR
cPF N" 028.661.183-08
Ordenador de Despesas da Secretaria de
Financas

R$ 39.600,00
0701 Secretaria de Finanças - 04 122 0035
2.022 Gestão e Manutenção da Secretaria
de Finanças

ANA MEIRE SILVESTRE CAMBÉ JUCÁ
cPF N'7U.968.973-49
Secretária de Educação

R$ 178.200,00
0801 Fundo Municipal de klucação / FME
- L2122 0035 2.029 Gestão e Manutenção
da Secretaria de Educação

RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS
SANTOS R$ 184.800,00

0901 Sec. de Cidadania e Desent. Social -
08 122 0035 2.056 Gestão e Manut. da Sec.

'7't

>f
;t1 ti.\:

GRUPO B

vP'ü

SE CRETARIADO/ORDENADO R
VALOR GLOBAL

ESTIMADO

Av. Dragão do Mar, 230, Ccntro, Aracati-CE - Brasil CEP: 62tt00-tX)t)
(+55 t{i) 3421-1050 I(55 tt8) 3421-19451 www.aracari.cc.gor,.hr

de Cidadania e Desenvolvimento SocialcPF N" 107.476.363-20
Ordenador Secretaria de Cidadania e

Desenvolvimento Social
CRISTIANE ARAUJO VIEIRA ALVES
cPF N'743.300.633-87
Secretária de Saúde

R$ 514.800,00
1001 Fundo Municipal de Saúde / FMS - 10

L22 0035 2.078 Gestão e Manutenção
Secretaria SAUDE

LIEGINA FERREIRA ARIB AMAR
cPF N" 014.018.373-60
Ordenadora Secretaria de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano

1101 Sec. de Infraestrutura e Des. U:

04122 0035 2.086 Gestão e Manut. da
de Infraestrutura e Des. Urbano

LUCAS PESSOA BEZERRA
cPF No 057.592.583-38
Ordenador de Despesas Secretaria de

Turismo e Cultura

R$ 297.000,00
1201 Sec. de Turismo e Cultura - 04 122

0035 2.091 Gestão e Manut. da Secretaria
de Turismo e Cultura

MIRELA HOLANDA ALBUQUERQUE
cPF N' 825.185.303-63
Secretária de Meio Ambiente e Controle
Urbano

1301 Sec. de Meio Ambiente e Controle
Urbano - 04 122 0035 2.101 Gestão e

Manutenção da Sec. de Meio Ambiente e

Controle Urbano
JOSE VTVIANE DA SILVA DO
NASCIMENTO
cPF N" 838.731.473-00
Superintendente lnstituto de Qualidade do
Meio Ambiente

1801 lnstituto de Qualidade do Meio
Ambiente - 18 541 0049 2.131 Gestão e

Manut. do Instituto de Qualidade do Meio
Ambiente-IQUAMA

LUZ PEREIRA LIMA
236.101.s83-87
Secretário de Desenvolvimento Agrrírio e

Recursos Hídricos

R$ 178.200,00

1501 Sec. de Desenv. Agrário e Rec.
HídrÍcos - 04 122 0035 2.107 Gestão e

Manutenção da Sec. de Desenv. Agrário e

Recursos Hídricos
DEYVID QUEIROZ DA SILVA
cPF N' 607.884.403-22
Ordenador de Despesas Des. Econômico,
Trabalho E Renda

1401 Sec. de Desenv. Econômico, Trab. e

Rend - 04 122 0035 2.104 Gestão e

Manutenção da da Sec. de Desenv.

JOSE RUBENS PIRES FETTOSA
cPF N" 142.000.583-91
Ordenador de Despesas de Licitações e

Contratos Administrativos

R$ 19.800,00

1901 Secretaria M. de Licitações e Cont.
Adm - 04 122 0035 2.132 Gestão e

Manutenção das Atividades da Secretaria
de Licitações e Contratos Administrativos

RICARDO ALEXANDRE SILVA DOS
SANTOS JUNIOR
cPF N" 049.623.653-98
Ordenador da Secretaria de Esporte eLazer

1601 Sec. de Esporte eLazer -27 t220035
2.118 Gestão e Manutenção da Secretaria
de Esporte e Lazer

WERISLEIK PONTES MATIAS
cPF N'21t.988.37349
Secretário de Segurança Cidadã e Ordem
Pública

1701 Sec. de Segurança Cidadã e Ordem
Pública - 04 122 0035 2.123 Gestão e

Manutenção da Sec. de Segurança Cidadã e

Ordem Pública

JOSE LUCAS DA COSTA SILVA
cPF N'065.393.373-88
Procurador Adjunto

0401 Procuradoria Geral do Município - 04
122 0035 2.008 Gestão e Manutenção das

Atividades da Procuradoria Geral do

PREFEITURA DO

ARACATI
ALEGRIA DE SER ARAC^TIENSE

(tclna2

6uÍ
§o

,â\

CIDADANIA E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

/

>/

,Íl/ t.\RMEDIA EM
LIGAÇOES

EM 12
MESES

R$ 297.000,00

R$ 39.600,00

R$ 47.s20,00

R$ 11.880,00

R$ 297.000,00

RS 79.200,00

R$ 26.400,00

.T

GRUPO A
SECRETARIA QNTD DE LIGAÇOES

EM 12 MESES
VALOR ESTIMADO

MENSAL UNT
VALOR ESTIMADO

GLOBAL
SEINFRA 2 R$ 5.000,00 R$ 120.000.00

) R$ 5.000,00 R$ 120.000,00

ESPORTE ) R$ 5.000,00 R$ L20.000,00
EDUCAÇAO 8 R$ 10.000.00 R$ 960.000,00
SAUDE ) Rs 15.000.00 R$ 360.000,00

GRUPO B

SECRETARIA

KWH
MENSAL

POR
r.rcacÃo

KWH
MENSAL

VALOR
MENSAL

POR
r.rr:lcÃo

VR MENSAL
POR

SECRETARIA

VALOR
GLOBAL

ESTIMADO

SEINFRA 15 1.500 22.500 Rs 1.6s0.00 R$ 24.750.00 R$ 297.000,00

. Dragão do Mar. 230. Ccntro. Ararcati-CE - Brasil CEP: ó2ti00-000
(+-55 titt) 3421- I O-50 | (55 t38 ) 3421 - I 9451 www.urírcari.cc.gor,,.hr

CONTROLADORIA
DE OWIDORIA

FUNDO MUNICIPAL
DE SEGURIDADE

SOCIAL

CIDADANIA E
DESEI-IvOLYIMENTO

SOCIAL
DESENVOLYIMENTO

AGRÁRIO E
RECURSOS
HÍDRICoS

DESEI\IvOLYIMENTO
BCoNômco,
TRABALHO E

RENDA

PLANEJAMENTO
ADMINISTRATIVO

SEGURANÇA
CIDADA E ORDEM

PTJBLICA

LICITAÇOES E
CONTRATOS

PREFEITURA DO

ARACATI
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

tp4l

7:

.p,
4.'

\Yr,r'

Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se
de acordo, à devida ratificação.

Aracati, 09 de maio de 2024.

uretrpÀ Fecr-e rz* Árra'Ar *íL
LIEGINA FERREIRA ARIBAMAR

cPF No 0L4.0L8.373-60
Ordenadora Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

I
I

I

/

I 900 900 R$ 990,00 R$ 990,00 R$ 11.880,00

1 1.400 1.400 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 18.480,00
A,

*:;

GABINETE 5 1.400 7.000 R$ 1.540,00 R$ 7.700,00 R$ e2.49trr)0
IOUAMA 3 1.200 3.600 Rs 1.320.00 R$ 3.960,00 R$ 47.

R$ 261

m.00l*zt-<
m.00'PROCURADORIA 1 2.000 2.000 R$ 2.200.00 R$ 2.200,00

CASA CIVIL 1 1.400 1.400 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 18.i*m.00

R$ sl4ffiõõ1SAUDE 15 2.600 39.000 R$ 2.860.00 Rs 42.900.00 Jt>'^'

I10 1.400 14.000 R$ 1.540,00 R$ 15.400,00 R$ 1s4.8om1

15 900 13.s00 R$ 990,00 R$ 14.850,00 R$ 178.200,00

I 900 900 R$ 990,00 R$ 990,00 R$ 11.880,00

EDUCACAO 15 900 13.s00 R$ 990,00 R$ 14.850,00 R$ 178.200,00
ESPORTE E LAZER 15 1.s00 22.s00 R$ 1.650,00 R$ 24.750,00 R$ 297.000,00

FINANÇAS 2 1.500 3.000 R$ 1.650,00 R$ 3.300,00 R$ 39.600,00
MEIO AMBIENTE 7 1.s00 3.000 R$ 1.650,00 R$ 3.300,00 R$ 39.600.00

5 1.500 7.s00 R$ 1.650,00 R$ 8.250,00 R$ 99.000,00

4 1.s00 6.000 R$ 1.650,00 R$ 6.600,00 R$ 79.200,00

TURISMO E
CULTURA 15 1.s00 22.s00 R$ 1.650,00 R$ 24.750,00 R$ 297.000,00

1 1.500 1.s00 R$ 1.650,00 R$ 1.650,00 Rs 19.800,00

Av. Dragão do Mar, 230, Ccntro, Aracati-CE - Brasil CEP: 62tt00-0ü)
(+5-5 tttt) 3421-1050 |(55 881 342t-19451 www.aracari.ce._uov.br

(D

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto
da Lei Orgânica do Município de Aracati Ceará e da Lei Federal no

14.133/2021-,, art.94,II, e suas posteriores alterações, que a DECLARAçÃO DE
INEXIGIBILIDADE do Processo Administrativo de Inexigibilidade de
Licitação no. 00.0042024 - IN, foi publicado aúavés de afixação no Flanelógrafo
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), Portal Oficial de Publicações
do Municipro, assim como no Portal Nacional de Contratação Pública (PNCP).

Aracaü-CE, 09 de maio de2024.

Gsebrun Çerle-» /,4 tÁ^= rg,AÍ..,^ n,r\
LIEGINA FERREIRA ARIBAMAR

cPF No 014.019.373-60
Ordenadora Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

PREFEITURA DO

ARACATI
,\LEGRIA DE SER ARACATIENSE

^

{

CERTTDÃO nr puBl,rcAÇÃo DA DECLARAÇÃO pr

Av. Dragiur do Mar, 230. Ccntro. Aracati-CE - Brasil CEP: 62800-000
(+-5-5 ttlt) 3421- 1050 | (-5-5 ltti) 3421-194-51 www.írftrcari.cc.gov.hr